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K AN CE LA R IA  
S E NAT U 

BIURO LEGISLACYJNE  

Warszawa, 18 marca 2019 r. 

Opinia do ustawy o wspieraniu działalności naukowej z Funduszu Polskiej Nauki 

(druk nr 1120) 

I. Cel i przedmiot ustawy 

Zasadniczym celem ustawy jest utworzenie nowego mechanizmu finansowania badań 

naukowych i prac rozwojowych oraz ich komercjalizacji, w formie Funduszu Polskiej Nauki 

(określanego dalej jako „Fundusz”). Fundusz zostanie dofinansowany ze środków BGK 

kwotą 500 mln zł (przez obniżenie funduszu statutowego BGK). Środki Funduszu będą 

mogły pochodzić również m.in. z dotacji celowych z budżetu państwa, wpływów 

z komercjalizacji badań, odsetek od zgromadzonych środków oraz darowizn i zapisów. 

Nadzór nad gospodarowaniem środkami Funduszu będzie sprawować Rada Nadzorcza BGK.  

W celu umożliwienia pełnej realizacji zadań Funduszu w Radzie Nadzorczej BGK 

będzie zasiadał również przedstawiciel ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego 

i nauki. Jest to uzasadnione dużą skalą działalności Funduszu, a także specyfiką działalności, 

która będzie za jego pomocą finansowana, odmienną od działalności, na której dotychczas 

koncentrował się BGK. 

BGK będzie wyodrębniał, w swoim planie finansowym, plan finansowy Funduszu, 

a także składał ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych sprawozdanie 

z realizacji planu finansowego Funduszu, a ministrowi właściwemu do spraw szkolnictwa 

wyższego i nauki, półroczne informacje o realizacji planu finansowego Funduszu. 
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Środki Funduszu będą przekazywane na finansowanie zespołów badawczych 

prowadzących działalność naukową w formie wirtualnego instytutu badawczego, w obszarach 

wskazanych przez ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki, po 

zasięgnięciu opinii ministra właściwego do spraw gospodarki, a także na komercjalizację 

wyników prac takich zespołów lub know-how związanego z tymi wynikami. 

Działania związane z organizacją wirtualnego instytutu badawczego oraz jego 

zarządzaniem minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego i nauki będzie powierzał, na 

podstawie umowy, podmiotowi zarządzającemu. Podmiotem takim będzie Sieć Badawcza 

Łukasiewicz – PORT Polski Ośrodek Rozwoju Technologii albo podmiot wybrany w drodze 

konkursu ofert.  

Sposób funkcjonowania wirtualnego instytutu badawczego będzie odbiegał od 

przyjętego sposobu finansowania badań w Rzeczypospolitej Polskiej – środki finansowe 

przeznaczane będą na tworzenie i rozwój zespołów badawczych, które będą realizowały 

badania wpisujące się w ustaloną agendę badawczą, ale będą zlokalizowane w różnych 

jednostkach w Rzeczypospolitej Polskiej. 

Ustawa wejdzie w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

II. Przebieg prac legislacyjnych 

Sejm uchwalił ustawę na 78. posiedzeniu w dniu 15 marca 2019 r. Projekt ustawy 

(druk sejmowy nr 3200) był przedłożeniem rządowym. Marszałek Sejmu w dniu 11 lutego 

2019 r. skierował projekt do Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży oraz Komisji Finansów 

Publicznych do pierwszego czytania. Komisje po przeprowadzeniu pierwszego czytania oraz 

rozpatrzeniu projektu na posiedzeniu w dniu 19 lutego 2019 r. wniosły o jego uchwalenie 

w brzmieniu zawartym w sprawozdaniu (druk sejmowy nr 3228). W trakcie drugiego 

czytania zgłoszono wniosek o odrzucenie projektu oraz 4 poprawki. Sejm przyjął poprawki. 

Zmierzają one przede wszystkim do skorelowania ustawy z ustawą o Sieci Badawczej 

Łukasiewicz. 

 

III. Uwagi szczegółowe 

Ustawa nie budzi zasadniczych zastrzeżeń legislacyjnych. 

 

Jakub Zabielski – Główny legislator 

 


